
Información de Firmantes del Documento

SANDRA MARIA DE LORITE BUENDIA - JEFE DE SERVICIO DE CONTRATACIÓN II Fecha Firma: 11/11/2020 11:20:27
MARIA PALOMA SOBRINI SAGASETA DE ILURDOZ - DIRECTORA GENERAL DE ARQUITECTURA Y
CONSERVACIÓN DEL PATRIMONIO

Fecha Firma: 11/11/2020 12:02:43

URL de Verificación: http://intranet.munimadrid.es:8090/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 9801FFD7394F4FE8

1 
 

 
 
 
ACTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN (300-2020-00008-S5) 
 
Contrato de obras titulado “CONSTRUCCIÓN DE LA UNIDAD INTEGRAL DE POLICÍA 
DE DISTRITO Y DE LA BASE DEL SAMUR EN LA C/ HOYUELO, Nº 7, DISTRITO DE 
RETIRO”. 
 
Expediente nº 300/2020/00008 
 
Fecha y hora de celebración 
 
11 de noviembre de 2020 a las 9:30 horas 
 
Lugar de celebración 
 
Entorno digital 
 
Asistentes 
 
PRESIDENTE 
 
Dª Paloma Sobrini Sagaseta de Ilurdoz, Directora General de Arquitectura y Conservación de 
Patrimonio. 
 
VOCALES 
 
Dª. Miryam Iranzo Fernández-Valladares, Vocal suplente del titular de la Asesoría Jurídica. 
 
Dª María Luisa García-Rojo Gambin, Vocal de la Intervención Delegada en Hacienda, Obras y 
Equipamientos. 
 
D. Javier Botella Atienza, Jefe del Departamento de Régimen Urbanístico del Patrimonio, Vocal 
Técnico de la Dirección General de Arquitectura y Conservación del Patrimonio. 
 
SECRETARIA 
 
Dª Sandra de Lorite Buendía, Jefe de Servicio de Contratación II. 
 
 
Orden del día 
 
1.- Aprobación del acta de la sesión celebrada el 6 de noviembre de 2020. 
2.- Calificación de la documentación acreditativa del cumplimiento de las condiciones 
establecidas para contratar del licitador propuesto como adjudicatario. 
3.- Aprobación del acta de la sesión celebrada en el día de hoy. 
 
 
 
 
 



Información de Firmantes del Documento

SANDRA MARIA DE LORITE BUENDIA - JEFE DE SERVICIO DE CONTRATACIÓN II Fecha Firma: 11/11/2020 11:20:27
MARIA PALOMA SOBRINI SAGASETA DE ILURDOZ - DIRECTORA GENERAL DE ARQUITECTURA Y
CONSERVACIÓN DEL PATRIMONIO

Fecha Firma: 11/11/2020 12:02:43

URL de Verificación: http://intranet.munimadrid.es:8090/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 9801FFD7394F4FE8

2 
 

Se Expone 
 
1.- Aprobación del acta de la sesión celebrada el 6 de noviembre de 2020 
  
La mesa acuerda por unanimidad la aprobación del acta de la sesión celebrada el 6 de 
noviembre de 2020. 
 
2.- Calificación de la documentación acreditativa del cumplimiento de las condiciones 
establecidas para contratar del licitador propuesto como adjudicatario. 
 
Una vez aceptada por el órgano de contratación la propuesta de adjudicación del contrato 
efectuada por la Mesa, se procede a continuación a calificar el certificado del Registro Oficial de 
Licitadores y Empresas Clasificadas del Sector Público de la empresa ORTIZ 
CONSTRUCCIONES Y PROYECTOS, S.A., propuesta como adjudicataria, con el siguiente 
resultado: 
 
Se comprueba que queda acreditada la personalidad y capacidad de obrar, la clasificación 
exigida para este contrato y la no concurrencia de prohibiciones para contratar de la empresa 
ORTIZ CONSTRUCCIONES Y PROYECTOS, S.A. 
 
En cuanto a la representación de la citada empresa que ostenta D. José Mª Aguilera Vitón, en el 
certificado del Registro Oficial de Licitadores y Empresas Clasificadas del Sector Público consta 
que es de carácter mancomunado, si bien en otros expedientes tramitados por el Área de 
Gobierno de Obras y Equipamientos ha sido aportada la escritura de poder y el bastanteo en el 
que consta el carácter solidario de las facultades otorgadas al Sr. Aguilera Vitón, por lo que, de 
conformidad con el art. 28.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, no procede requerir a la empresa 
ORTIZ CONSTRUCCIONES Y PROYECTOS, S.A. para que aporte la documentación, 
quedando acreditada la representación de la misma. 
 
3.- Aprobación del acta de la sesión celebrada en el día de hoy. 

 
La Mesa acuerda por unanimidad la aprobación del acta de esta sesión celebrada el 11 

de noviembre de 2020. 
 
 

Sin más que tratar, se da por finalizada la sesión.  
 

Y para que conste y surta efectos en el expediente, se extiende la presente acta. 
 
Yo, como Secretaria, certifico con el visto bueno de la Presidenta: 

   
 SECRETARIA PRESIDENTA 
 





1 
 


 
 
 
ACTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN (300-2020-00008-S5) 
 
Contrato de obras titulado “CONSTRUCCIÓN DE LA UNIDAD INTEGRAL DE POLICÍA 
DE DISTRITO Y DE LA BASE DEL SAMUR EN LA C/ HOYUELO, Nº 7, DISTRITO DE 
RETIRO”. 
 
Expediente nº 300/2020/00008 
 
Fecha y hora de celebración 
 
11 de noviembre de 2020 a las 9:30 horas 
 
Lugar de celebración 
 
Entorno digital 
 
Asistentes 
 
PRESIDENTE 
 
Dª Paloma Sobrini Sagaseta de Ilurdoz, Directora General de Arquitectura y Conservación de 
Patrimonio. 
 
VOCALES 
 
Dª. Miryam Iranzo Fernández-Valladares, Vocal suplente del titular de la Asesoría Jurídica. 
 
Dª María Luisa García-Rojo Gambin, Vocal de la Intervención Delegada en Hacienda, Obras y 
Equipamientos. 
 
D. Javier Botella Atienza, Jefe del Departamento de Régimen Urbanístico del Patrimonio, Vocal 
Técnico de la Dirección General de Arquitectura y Conservación del Patrimonio. 
 
SECRETARIA 
 
Dª Sandra de Lorite Buendía, Jefe de Servicio de Contratación II. 
 
 
Orden del día 
 
1.- Aprobación del acta de la sesión celebrada el 6 de noviembre de 2020. 
2.- Calificación de la documentación acreditativa del cumplimiento de las condiciones 
establecidas para contratar del licitador propuesto como adjudicatario. 
3.- Aprobación del acta de la sesión celebrada en el día de hoy. 
 
 
 
 
 







2 
 


Se Expone 
 
1.- Aprobación del acta de la sesión celebrada el 6 de noviembre de 2020 
  
La mesa acuerda por unanimidad la aprobación del acta de la sesión celebrada el 6 de 
noviembre de 2020. 
 
2.- Calificación de la documentación acreditativa del cumplimiento de las condiciones 
establecidas para contratar del licitador propuesto como adjudicatario. 
 
Una vez aceptada por el órgano de contratación la propuesta de adjudicación del contrato 
efectuada por la Mesa, se procede a continuación a calificar el certificado del Registro Oficial de 
Licitadores y Empresas Clasificadas del Sector Público de la empresa ORTIZ 
CONSTRUCCIONES Y PROYECTOS, S.A., propuesta como adjudicataria, con el siguiente 
resultado: 
 
Se comprueba que queda acreditada la personalidad y capacidad de obrar, la clasificación 
exigida para este contrato y la no concurrencia de prohibiciones para contratar de la empresa 
ORTIZ CONSTRUCCIONES Y PROYECTOS, S.A. 
 
En cuanto a la representación de la citada empresa que ostenta D. José Mª Aguilera Vitón, en el 
certificado del Registro Oficial de Licitadores y Empresas Clasificadas del Sector Público consta 
que es de carácter mancomunado, si bien en otros expedientes tramitados por el Área de 
Gobierno de Obras y Equipamientos ha sido aportada la escritura de poder y el bastanteo en el 
que consta el carácter solidario de las facultades otorgadas al Sr. Aguilera Vitón, por lo que, de 
conformidad con el art. 28.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, no procede requerir a la empresa 
ORTIZ CONSTRUCCIONES Y PROYECTOS, S.A. para que aporte la documentación, 
quedando acreditada la representación de la misma. 
 
3.- Aprobación del acta de la sesión celebrada en el día de hoy. 


 
La Mesa acuerda por unanimidad la aprobación del acta de esta sesión celebrada el 11 


de noviembre de 2020. 
 
 


Sin más que tratar, se da por finalizada la sesión.  
 


Y para que conste y surta efectos en el expediente, se extiende la presente acta. 
 
Yo, como Secretaria, certifico con el visto bueno de la Presidenta: 


   
 SECRETARIA PRESIDENTA 
 





				2020-11-11T11:20:26+0100

		DE LORITE BUENDIA SANDRA MARIA - 02621972H





				2020-11-11T12:02:41+0100

		SOBRINI SAGASETA DE ILURDOZ MARIA PALOMA - DNI 51058149N










   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida       AlG78fY6HyqQN41QTkKdahHEGTg=  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida    OrganizacionEmisora FNMT-RCM  versionPolitica 23  usoCertificado digitalSignature | nonRepudiation | keyEncipherment  pais ES  subject CN=SOBRINI SAGASETA DE ILURDOZ MARIA PALOMA - DNI 51058149N,givenName=MARIA PALOMA,SN=SOBRINI SAGASETA DE ILURDOZ,serialNumber=IDCES-51058149N,OU=DIRECCION GENERAL DE ARQUITECTURA Y CONSERVACION DEL PATRIMONIO,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  numeroSerie 79129866120682390796092029576872055450  certQualified YES  NombreApellidosResponsable MARIA PALOMA SOBRINI SAGASETA DE ILURDOZ  NIFEntidadSuscriptora P2807900B  idPolitica MITyC  entidadSuscriptora AYUNTAMIENTO DE MADRID  tipoCertificado FNMT APE EMPLEADO PUBLICO MEDIO SW EIDAS SHA256  certClassification ESIG  clasificacion 5  OI_Europeo VATES-P2807900B  NIFResponsable 51058149N  unidadOrganizativa DIRECCIÓN GENERAL DE ARQUITECTURA Y CONSERVACIÓN DEL PATRIMONIO  nombreResponsable MARIA PALOMA  numeroIdentificacionPersonal   ApellidosResponsable SOBRINI SAGASETA DE ILURDOZ  segundoApellidoResponsable SAGASETA DE ILURDOZ  organizacion AYUNTAMIENTO DE MADRID  primerApellidoResponsable SOBRINI  validoHasta 2021-07-25 dom 14:11:37 +0200  validoDesde 2019-07-25 jue 14:11:37 +0200  ID_europeo IDCES-51058149N  email SOBRINISM@MADRID.ES  puesto DIRECTORA GENERAL DE ARQUITECTURA Y CONSERVACIÓN DEL PATRIMONIO  idEmisor CN=AC Administración Pública,serialNumber=Q2826004J,OU=CERES,O=FNMT-RCM,C=ES  qscd UNKNOWN  extensionUsoCertificado KeyPurposeId 0:  TLS Web client authentication
KeyPurposeId 1:  E-mail protection
KeyPurposeId 2:  1.3.6.1.4.1.311.20.2.2  politica 1.3.6.1.4.1.5734.3.3.4.4.2,0.4.0.194112.1.0,2.16.724.1.3.5.7.2    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureFormat:code:ValidFormat   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureCore:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:Valid  CN=AC Administración Pública,serialNumber=Q2826004J,OU=CERES,O=FNMT-RCM,C=ES 79129866120682390796092029576872055450    CN=AC Administración Pública,serialNumber=Q2826004J,OU=CERES,O=FNMT-RCM,C=ES 79129866120682390796092029576872055450 CN=SOBRINI SAGASETA DE ILURDOZ MARIA PALOMA - DNI 51058149N,givenName=MARIA PALOMA,SN=SOBRINI SAGASETA DE ILURDOZ,serialNumber=IDCES-51058149N,OU=DIRECCION GENERAL DE ARQUITECTURA Y CONSERVACION DEL PATRIMONIO,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     CN=SERVIDOR OCSP AC Administración Pública,serialNumber=Q2826004J,OU=CERES,O=FNMT-RCM,C=ES 2020-11-11T11:03:58.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   OU=AC RAIZ FNMT-RCM,O=FNMT-RCM,C=ES 2 CN=AC Administración Pública,serialNumber=Q2826004J,OU=CERES,O=FNMT-RCM,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     CN=SERVIDOR OCSP AC RAIZ FNMT-RCM,OU=AC RAIZ FNMT-RCM,O=FNMT-RCM,C=ES 2020-11-11T11:03:58.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   OU=AC RAIZ FNMT-RCM,O=FNMT-RCM,C=ES 485876308206448804701554682760554759 OU=AC RAIZ FNMT-RCM,O=FNMT-RCM,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature      GfnCh6DxVewO3DjkVhTfH3rWvIo=  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida    OrganizacionEmisora SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA  versionPolitica 23  usoCertificado digitalSignature | nonRepudiation | keyEncipherment  pais ES  subject CN=DE LORITE BUENDIA SANDRA MARIA - 02621972H,givenName=SANDRA MARIA,SN=DE LORITE BUENDIA,serialNumber=IDCES-02621972H,T=JEFE DE SERVICIO DE CONTRATACIÓN II,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  numeroSerie 1481674689  NombreApellidosResponsable SANDRA MARIA DE LORITE BUENDIA  NIFEntidadSuscriptora P2807900B  idPolitica MITyC  entidadSuscriptora AYUNTAMIENTO DE MADRID  tipoCertificado SIA Empleado Público Cualificado Medio  clasificacion 5  NIFResponsable 02621972H  unidadOrganizativa CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO  nombreResponsable SANDRA MARIA  numeroIdentificacionPersonal   ApellidosResponsable DE LORITE BUENDIA  segundoApellidoResponsable BUENDIA  organizacion AYUNTAMIENTO DE MADRID  primerApellidoResponsable DE LORITE  validoHasta 2025-09-23 mar 11:12:51 +0200  validoDesde 2020-09-23 mié 10:42:51 +0200  puesto JEFE DE SERVICIO DE CONTRATACIÓN II  idEmisor CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  extensionUsoCertificado KeyPurposeId 0:  TLS Web client authentication
KeyPurposeId 1:  E-mail protection  politica 1.3.6.1.4.1.39131.10.1.4,2.16.724.1.3.5.7.2,0.4.0.194112.1.0    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureFormat:code:ValidFormat   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureCore:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:Valid  CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1481674689    CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1481674689 CN=DE LORITE BUENDIA SANDRA MARIA - 02621972H,givenName=SANDRA MARIA,SN=DE LORITE BUENDIA,serialNumber=IDCES-02621972H,T=JEFE DE SERVICIO DE CONTRATACIÓN II,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     c3FKKj9w53JELgie4QGWl/Xyhcg= 2020-11-11T11:03:58.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524892 CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     c3FKKj9w53JELgie4QGWl/Xyhcg= 2020-11-11T11:03:58.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524809 CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature      8G0hrjP5Jab+Q15JJ5wZA0SmYmw=    vrKSPRLZ5uzE8N5Y69OzHQXe6Fs= urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:AdES:forms:B-Level http://uri.etsi.org/103172/v2.1.1#



